καὶ μάλα, ἔφη, ἄξιον τὸ διανοῆμα] Ficinus: Ridelicium prorsus. At enim putas ctr. Itaque Astius olim ἄξιον putabat in γελοῖον mutari oportere. Postea autem ipsi totum hoc additamentum de interpositione suspectum fuit, non dissentiente Cobeto ad

Orat. de arte interpr. p. 138, qui et ipse verba: ἄξιον τὸ διανοῆμα eiicienda censet. Nec tamen quidquam loco movendum. Nam καὶ μάλα affirmat simul et negantem et affirmantem sententiae partem, ut hoc dicatur: Digna sane haec est sententia, qua statuis, si in rebus levibus maximae diligentiae studendum sit, idem in rebus maximis etiam multo magis fieri oportere. De καὶ μάλα ita posito v. Euthyd. p. 293. E. Lysid. p. 208. B. Vocabulum διανοῆμα Platoni non ita raro est decretum, propositum. lex et sententia, qua quid agendum esse statuitur (Maxime), ut h. l. vid. Ast.

πάντως αὐτὸ οὐκ ὀλιγάκις ἀκήκοας, νῦν δὲ ἢ οὐκ ἐννοεῖς ἢ αὐτὸ διανοεῖς ἐμοὶ πράγματα παρέχειν ἀντι-
505 λαμβανόμενος. οἶμαι δὲ τοῦτο μᾶλλον· ἐπεὶ ὅτι γε

P. 505. ἢ καὶ δίκαια] καὶ cum Par. A. Vat. m. Flor. a.

Lexic. s. v. — ἄξιον, quod decet, quod fieri oportet.

πάντως αὐτὸ οὐκ ὀλιγάκις —] Eodem asyndeto nos utimur dicentes: Aber frage auch du. Iedenfalls hast du es nicht selten gehört etc. Tim. p. 26. D: τοὺς πολίτας — φήσομεν ἐκείνους τοὺς ἀληθινούς εἶναι προγόνους ἡμῶν οὓς ἔλεγεν ὁ ἱερὺς. πάντως ἀρμόσονσι, καὶ οὐκ ἀπρόσμεθα κ. τ. λ. Sympos. p. 173. B. Politic. p. 268. E. Theaet. p. 143. A., ubi item apud πάντως in iunctio neglecta. Recte igitur Hemsterhusius Lucian. Di- all. Mort. X. extr. scripsit: τί οὐν εἶ καὶ μέλλετε; πάντως δικασθῆναι δεήσει, ubi vulgo πάντως aberat.

P. 505. οἶμαι δὲ τοῦτο μᾶλλον] Int. σὲ διανοεῖσθαι ἐμοὶ πράγματα παρέχειν.

ὅτι γε ἢ τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέα μέγιστον μάθημα] Amplissimam scientiam Socrates vocat τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέαν. Quam sententiam deinde ita illustrat, ut respiciat simul ad quaestionem de summo bono iam illis temporibus studiosius agitatum. Et eum quidem locum, qui est de summo bono, Plato in Philebo diligentissime persequutus est, in quo libro docuit nec voluptatem solam nec scientiam a voluptate seiunctam vitam beatam efficere, sed utramque esse ita copulandam ut secundum summi boni ideam altera cum altera coniungatur prudenterque temperetur. Iam vero sicuti philosophus in illo libro exposuit de summo vitae humanae bono, ita hic eam quaestionis partem,

quae est de absoluta summi boni idea, accuratius persequitur, quippe quam illic brevius in ipso dialogi exitu memoravisset. Unde iure videmur olim coniecisse Politiam edito iam Philebo scriptam et in lucem publicam emissam esse. In quam sententiam etiam eo deducti sumus, quod singulae quaedam partes disputationis in Philebo agitatae eo, qui sequitur, loco manifeste respiciuntur. Sed istud quidem in praesenti missum facimus. Satis erit paucis declaravisse, cur ἢ τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέα dicatur μέγιστον μάθημα. Enimvero est ea ἢ τοῦ παντὸς ἀρχή, ut vocatur p. 511. B. et speciei perfectionis atque bonitatis summae, unde quum ceterae ideae tum etiam res generatae, prouti eius capaces sunt, vim, essentiam, veritatemque nanciscuntur, ita ut etiam mentis cognitioni ac scientiae pateant. Quapropter ipsa eo, qui sequitur, loco maxima dicitur dignitate et excellentia esse insignis et ἐπέκεινα τῆς οὐσίας exstare. Quod quomodo intelligendum sit, paucis declarat Aristoteles Metaphys. I. 6. p. 477. 42., qui de Platonicis loquens, „nonnulli, inquit, praeter multa, quae bona apparent, bonum ipsum exstare putabant, quod esset causa, cur illa essent bona.“ Est igitur ipsius boni idea non alia quam summae perfectionis species eaque reapse vera, siquidem ideae Platoni omnino sunt formae sive species rerum intelligibiles omnibus numeris absolutae et

ἢ τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέα μέγιστον μάθημα, πολλάκις ἀκήκοας, ἢ καὶ δίκαια καὶ τὰλλα προσχορησάμενα χρήσιμα

c. γ. om. Schn. Turr. Herm. Sed tuetur καὶ cum ceteris codd. etiam Proclus ad Rempubl. p. 426.

constantes, quae vim illarum sempiternam complectuntur ideoque essentia sunt praeditae ac per se constant, ita quidem, ut vim suam etiam iis omnibus impertiant, quae ad ipsarum exemplum comparata sunt. Ex quo ipso consequitur, ut quidquid in suo genere perfectum est, id hanc ipsam perfectionis et bonitatis suae virtutem ideae boni acceptam referat. Quod quidem sicuti in ceteras ideas, ita etiam in res generatas omnes convenit, ideoque in mundum quoque et in civitatem convenire existimandum est, ut profecto nemini mirum accidere debeat, quod perfectae civitatis gubernatores in boni ideam intueri iubentur, alioquin perfectionis exemplo carituri, ad quod civitatem suam regant et componant. Dedit autem hic locus multis magnisque dubitationibus opportunitatem, quandoquidem ea, quae dehinc exhibetur descriptio ideae boni, luculenta sane et magnifica plurimos in eam duxit opinionem, ut Ideam Boni putarent ipsum esse Deum, summum et perfectissimum, quem Platonem constat toti rerum universitati tam intelligibili quam adspectabili praefecisse. In qua sententia quum veteres Platonicis non pauci fuerint, Plutarchus, Numenius, Apuleius, Plotinus, Macrobius, Proclus, alii, de quibus praeclare disseruit Io. Go. Arn. Oelrichs Comment. De doctrina Platonis de Deo a Christianis et recentioribus Platonicis varie explicata et corrupta. Gotting. 1794. 8. min. coll.

Car. Fr. Hermann. Indicc. Lectt. in Academ. Marburg. 1832–33. quibus praemisit disputationem de Platonicis boni idea, tum etiam recentiores versati sunt plurimi, ut Tennemannus Hist. Phil. II. p. 385. Tiedemann. Argument. Dialogor. Platon. p. 210. Morgenstern. Commentatt. de Plat. Rep. p. 154. Richter De ideis Platon. p. 78 sqq. Henric. Ritter. Gesch. d. Philos. T. II. p. 282 — 290. Herm. Bonitz. Disputatt. Platonicae. duae. Dresd. 1837. 8. Zeller. Hist. Phil. Graec. II. p. 310 sqq. Nec vero ea opinio prima saltem specie caret verisimilitudinis commendatione. Nam quum Deus secundum Platonem mens sit (νοῦς), cuius vis in cogitando vel intelligendo atque agendo cernitur, quumque ipse quoque perfectionis summae idea perfectus evaserit, quanquam boni perfecti consortio nunquam caruit; tamen ubi summam, qua ipse pollet, perfectionem tanquam intuetur (intuetur autem secundum Platonem ideas v. Tim. p. 30. A. p. 46. C. al.); re vera ipse perfecti boni idea fit, quandoquidem sibimet ipsi tanquam numen perfectissimum quasi obversatur, estque eatenus utique boni absoluti idea, qualem quidem mens humana capere non possit. Sed licet isto pacto sententiae eorum, qui ideam boni et ipsum deum parem fecerunt, aliquid veri subesse largiendum sit, tamen re accuratius considerata ea neutiquam videtur comprobari posse. Id quod nostro quidem iudicio re-

καὶ ὠφέλιμα γίγνεται. καὶ νῦν σχεδὸν οἶσθ' ὅτι μέλλω
τοῦτο λέγειν, καὶ πρὸς τούτῳ, ὅτι αὐτὴν οὐχ ἰκα-
νῶς ἴσμεν· εἰ δὲ μὴ ἴσμεν, ἄνευ δὲ ταύτης εἰ ὁ τι
μάλιστα τὰλλα ἐπισταίμεθα, οἶσθ', ὅτι οὐδὲν ἡμῖν
B ὄφελος, ὡςπερ οὐδ' εἰ κεκτημένα τι ἄνευ τοῦ ἀγα-
θοῦ. ἢ οἷε τι πλεον εἶναι πᾶσαν κτῆσιν ἐκτῆσθαι,
μὴ μέντοι ἀγαθὴν; ἢ πάντα τὰλλα φρονεῖν [ἄνευ
τοῦ ἀγαθοῦ], καλὸν δὲ καὶ ἀγαθὸν μηδὲν φρονεῖν;

εἰ δὲ μὴ ἴσμεν, ἄνευ δὲ τ.] Verba εἰ δὲ μὴ ἴσμεν Ven. Z.
a pr. man. omittit.

B. οὐδ' εἰ κεκτημένα] Edit. omnes κεκτημένα. Optati-

ctissime censuerunt alii plurimi,
ex quorum numero satis erit
nominavisse Heusdium Init.
Philosoph. Platon. Vol. II.
Part. III. p. 88 sqq. Trende-
lenburg. De Platon. Philebi
consilio p. 17 sqq. Car. Fr.
Hermannum Disp. De idea
boni l. c. Vindiciae dispu-
tationis de idea boni ap. Pla-
tonem. Marburg. 1839. 4. Lud.
Car. Möller: Theodiceae
Plat. Lineament. Berol. 1839.
8. Theodor. Wehrmann:
Platonis de summo Deo doctri-
na. Berolin. 1843. 8. Anton.
Erdtmann: Platonis de ra-
tionibus quae inter Deum et
ideas intercedunt doctrina. Mo-
naster. 1855. 8. Enim vero di-
versum sane apparet deum esse
ab ideis vel ex eo, quod ille
ideas intuetur, ideae autem
menti ipsius infinitae tanquam
obversantur. Intercedit igitur
manifesto utrique idem discrimen,
quod locum habet inter
naturam intelligentem atque rem
eiusdem intelligentiae obiectam.
Ad hoc autem accedit, quod
Deus apud Platonem vocatur
quidem ἀγαθός, ut Tim. p. 29.
E., ut bonus sit boni idea,
quemadmodum omnino omnia
qualitates suas ab ideis acci-

piunt; nusquam autem τὸ ἀγα-
θὸν vel αὐτὸ τὸ ἀγαθὸν appel-
latur, quo nomine boni summi
idea utique insignitur, ut Reipl.
VI. p. 518. C. p. 506. D. VII.
p. 534. Ut igitur Deus ideam
boni in se complectatur, tamen
idea boni non est Deus, quo-
niam non explet summi numi-
nis naturam, quae mentis atque
intelligentiae vim continet. Sed
haec quidem hoc loco pro consi-
lii nostri ratione significasse
potius quam exposuisse iuvabit.
Conferas tamen etiam Prolego-
mena nostra ad Timaeum atque
Parmenidem.

ἢ καὶ δίκαια καὶ τὰλλα] Non dixit τὰ δίκαια sed articulo
omisso δίκαια, ut non de idea
iustitiae sed omnino de rebus
iustis cogitaretur. Quod autem
iusta potissimum animadvertit
ope et auxilio boni ideae
utilia et conducibilia existere,
meminisse iuvabit ipsam opti-
mam civitatem iustitiae qui-
dem niti, sed tamen ita institui
et gubernari oportere, ut prin-
cipes et gubernatores ipsius res
eius omnes ad ideam boni com-
ponent v. Prolegg.

ὅτι μέλλω τοῦτο λέγειν
—] sc. ὅτι τὸ τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέα